令和７年６月１０日

只見町議会議長 佐藤 孝義 様

経済常任委員会

委員長 小沼 信孝

経済常任委員会所管事務調査報告書

 本委員会の所管事務調査事項について、調査経過並びに結果を下記のとおり報告します。

記

１．所管事務調査事項

（１）地域経済・生活環境の振興及び対応に関する調査

（２）指定管理事業者施設運営に関する調査

  （３）ＪＲ只見線、国道２８９号線の開通に伴う観光振興に関する調査

  （４）薪エネルギー事業を含む森林資源の活用と地域振興に関する調査

２．調査の経過及び結果

（１）調査事項 所管事務に関する調査

（２）調査方法 事務調査、現地調査

（３）調 査 日 ３月４日、４月１４日、５月２９日

（４）出席委員 小沼信孝委員長、鈴木好行副委員長、齋藤猛委員、

目黒道人委員、角田誠委員、中野大德委員

３．調査結果及び意見

陳情６－１２については、担当課に依頼中であった試算工事費の資料提出があった

ため審査の参考とした。また克雪対策、福祉、移住定住の側面等多方面からの検討審査

をした。

陳情６－１３は、災害時の復旧工事対応を集落任せにしていることが、今回の陳情に

繋がった一つの原因でもある。また補助金が支出されたにもかかわらず工事が未完成

であったことも踏まえ、町当局には今後の対応、復旧工事の在り方について集落と協議

するよう委員会の意見として伝えた。

以上、付託された２件の陳情案件について審査をした。

以上

ｋ